28, 1 habente S || 2 apertum AQ<sup>e</sup> || posito C Q || 3 alias atque  
 alias : alias alias aliasque CV || 4 de deo om. C (suppl. s.l. C<sup>a</sup>) || 5  
 autem om. S || 6 caractere C caractères (sic) A || inuenit C

27, 2. b. cf. Matth. 19, 12

27, 3. a. cf. Matth. 7, 24-27

inquisitionem mysterii et dispositionis existentis Dei, [Hv 349]  
 8 augeri autem in caritate eius qui tanta propter nos  
 fecit et facit, numquam autem excidere ab ea suasionem  
 qua manifestissime praedicatur quia hic solus uere sit 16  
 Deus et Pater, qui et hunc mundum fecit, et hominem  
 12 plasmauit, et in sua creatura donauit incrementum, et  
 de minoribus suis ad maiora quae apud ipsum sunt  
 uocans, sicut infantem quidem in uulua conceptum 20  
 educit in lumen solis et triticum, posteaquam in  
 16 stipula corroborauerit, condit in horreum<sup>a</sup>, unus  
 autem et idem Demiurgus qui et uuluam plasmauit et  
 solem creauit, et unus et idem Dominus qui et  
 stipulam eduxit et triticum augens multiplicauit<sup>b</sup> et 24  
 20 horreum praeparauit.

28, 2. Si autem omnium quae in Scripturis requiruntur  
 absolutiones non possumus inuenire, alterum tamen  
 Deum praeter eum qui est non requiramus : impietas  
 24 enim haec maxima est. Cedere autem haec talia debemus  
 Deo qui et nos fecit, rectissime scientes quia Scripturae 28  
 quidem perfectae sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu  
 eius dictae; | nos autem, secundum quod minores Hv 350  
 28 sumus et nouissimi a Verbo Dei et Spiritu eius, secundum  
 hoc et scientia mysteriorum eius indigemus. Et non  
 est mirum, si in spiritalibus et caelestibus et in his quae 4  
 habent reuelari hoc patimur nos, quandoquidem etiam  
 32 eorum quae ante pedes sunt — dico autem quae sunt in

28, 7 et disp- : dispositiones S et deposit- e || 8 caritatem CV  
 || qui iter. V pag. uersa || 9 fecit] + fecit *deletum per dilut.* C || facit  
 et fecit ∞ Q Feu. || excedere CV || 10 qua V : quae C AQS<sub>e</sub> || 11  
 et<sub>1</sub> om. V || 14 uuluam C A || 16 orreum C || 17 et<sub>1</sub> om. AQS<sub>e</sub> Feu. ||  
 20 orreum C || 22 possunt V || 23 praeter eum om. CV || 24 haec enim  
 ∞ A || credere AQS<sub>e</sub> Feu.<sup>ix</sup> || autem : enim S || 25 rectissime (e<sub>2</sub>  
 exp.) C || 27 dicite (i<sub>2</sub> exp.) C || 30 in<sub>1</sub> om. A (suppl. s.l. A<sup>1</sup>) || et<sub>2</sub>  
 om. AQS<sub>e</sub> || 31 uos S

une réflexion sur le mystère et sur l'« économie » du  
 seul Dieu existant, grandir dans l'amour de Celui qui  
 a fait et ne cesse de faire pour nous de si grandes choses  
 et ne jamais nous écarter de cette conviction qui nous  
 fait proclamer de la façon la plus catégorique que  
 Celui-là seul est véritablement Dieu et Père qui a fait  
 ce monde, modelé l'homme, donné la croissance à sa  
 créature et appelé celle-ci de ses biens moindres aux  
 biens plus grands qui sont auprès de lui. Ainsi l'enfant,  
 après avoir été conçu dans le sein maternel, est-il amené  
 par lui à la lumière du soleil, et le froment, après avoir  
 grandi sur sa tige, est-il déposé par lui dans le grenier<sup>a</sup> ;  
 mais c'est un seul et même Créateur qui a modelé le  
 sein maternel et créé le soleil, et c'est aussi un seul et  
 même Seigneur qui a produit la tige, fait croître et se  
 multiplier<sup>b</sup> le froment et préparé le grenier<sup>1</sup>.

28, 2. Que si nous ne pouvons trouver la solution  
 de toutes les questions soulevées par les Écritures,  
 n'allons pas pour cela chercher un autre Dieu en dehors  
 de Celui qui est le vrai Dieu : ce serait le comble de  
 l'impiété. Nous devons abandonner de telles questions  
 au Dieu qui nous a faits, sachant très bien que les  
 Écritures sont parfaites, données qu'elles ont été par  
 le Verbe de Dieu et par son Esprit, mais que nous,  
 dans toute la mesure où nous sommes inférieurs au  
 Verbe de Dieu et à son Esprit, dans cette même mesure  
 nous avons besoin de recevoir la connaissance des  
 mystères de Dieu<sup>2</sup>. Rien d'étonnant, d'ailleurs, que  
 nous ressentions cette ignorance en face des réalités  
 spirituelles et célestes et de toutes celles qui ont besoin  
 de nous être révélées, puisque, même parmi les choses  
 qui sont à notre portée — je veux parler de celles qui

28, 1. a. cf. Matth. 3, 12 || b. cf. Gen. 1, 28

hac creatura, quae et contrectantur a nobis et uidentur <sup>[Hv 350]</sup>  
 et sunt nobiscum — multa fugerunt nostram scientiam <sup>8</sup>  
 et Deo haec ipsa committimus : oportet enim eum  
 36 prae omnibus praecellere. Quid enim si temptemus  
 exponere causam ascensionis Nili? Multa quidem dici-  
 mus, et fortassis suasoria, fortassis autem non suasoria;  
 quod autem uerum est et certum et firmum adiacet <sup>12</sup>  
 40 Deo. Sed et uolatilium animalium habitatio eorum  
 quae uerni tempore adueniunt ad nos, autumnus autem  
 tempore statim recedunt, cum in hoc mundo hoc ipsum  
 fiat, fugit nostram scientiam. Quid autem possumus  
 44 exponere de oceani accessu et recessu, cum constet esse <sup>16</sup>  
 certam causam? Quidue de his quae ultra eum sunt  
 enuntiare, qualia sint? Vel quid dicere possumus  
 48 quomodo pluuiarum et coruscationes et tonitrua et collec-  
 tiones nubium et nebulae et uentorum immissiones et  
 similia his efficiuntur, adnuntiare quoque et thesauros <sup>20</sup>  
 niuium et grandinis\* et eorum quae his proxima sunt,  
 quae autem haec | nubium praeparatio, aut quis status <sup>Hv 351</sup>  
 52 nebulae, quae autem causa est per quam crescit luna  
 et decrescit, aut quae causa aquarum distantiae et  
 metallorum et lapidum et his similibus? In his omnibus  
 nos quidem loquaces erimus, requirentes causas eorum; <sup>4</sup>  
 56 qui autem ea facit solus Deus ueridicus est.

28, 33 conterantur AQ -runtur Se Feu. || 34 fugerunt A ||  
 36 tentemus e edd. || ascensionis] + in his ut uid. C<sup>x</sup> s.l. || 38 sua-  
 soria; : suasuaria V || 40 uolatilium e<sup>ix</sup> Feu. <sup>ix</sup> (uolatil- e<sup>ms</sup> Feu. <sup>ms</sup>)  
 || habitatio C abitatio Q || 41 uerni QS : uernis CV A ueris  
 e edd. || ueniunt S || autumnus e edd. : -mnum C -mno V AQ  
 autompno S || 44 de oceani : deoceani C<sup>ae</sup> de oceani A ||  
 accensu CV (-cess- C<sup>a</sup>) || 46 sint om. S || 47 pluuiarum AQSe || chorus-  
 cationes V AS corusc- Q || thonitrua C || 47-48 et<sub>s</sub> — immis-  
 siones om. V || 48 nubium A || omissiones e edd. || 50 sunt e edd. :  
 om. codd. || 51 haec autem C S e edd. || nubium : niuium  
 (niuium p. corr. C<sup>x</sup>) + e lin. praec. et grandinis — haec niuium

appartiennent à ce monde créé, qui sont maniées et  
 vues par nous et qui nous sont présentes —, beaucoup  
 échappent à notre science, et nous nous en remettons  
 à Dieu pour ces choses mêmes : car il faut qu'il l'emporte  
 en excellence sur tout être. Qu'en est-il, par exemple,  
 si nous essayons d'exposer la cause de la crue du Nil?  
 Nous disons un bon nombre de choses plus ou moins  
 plausibles, mais la vérité sûre et certaine est l'affaire  
 de Dieu. Même la résidence des oiseaux qui viennent  
 chez nous au printemps et repartent à l'automne  
 échappe à notre connaissance, alors qu'il s'agit d'un  
 fait se passant dans notre monde. Et quelle explication  
 pouvons-nous donner du flux et du reflux de la mer,  
 puisqu'il est évident que ces phénomènes ont une cause  
 bien déterminée? Ou encore, que pouvons-nous dire  
 des mondes situés au-delà de l'Océan? Ou que savons-  
 nous sur l'origine de la pluie, des éclairs, du tonnerre,  
 des nuages, du brouillard, des vents et des choses de ce  
 genre? ou sur les réserves de neige, de grêle<sup>a</sup> et de  
 ce qui leur est apparenté? ou sur la formation des nuages  
 et la constitution du brouillard? Et quelle est la cause  
 pour laquelle la lune croît et décroît? Ou encore,  
 quelle est la cause de la différence des eaux, des métaux,  
 des pierres et autres choses semblables? En tout  
 cela nous pourrions bien être loquaces, nous qui cherchons  
 les causes des choses; mais seul Celui qui les a faites,  
 c'est-à-dire Dieu, sera véridique<sup>1</sup>.

(niuium p. corr. C<sup>x</sup>) C || quis CV S : qui AQe edd. || 52 autem]  
 + e lin. praec. haec nubium — quae autem Q || 53 et<sub>s</sub> om.  
 AQSe || 54 metallarum C || 55 inquirentes S || 56 est] + XLVI  
 quid sit quod a paulo dictum est scientia inflat dilectio autem  
 aedificat CV eundem tit. reperies in e sub. n<sup>o</sup> XLV supra 25, 67

28, 3. \* Si ergo et in rebus creaturae, quaedam [Hv 351] quidem eorum adiacent Deo, quaedam autem et in nostram uenerunt scientiam, quid mali est si et eorum  
 60 quae in Scripturis requiruntur, uniuersis Scripturis 8  
 spiritalibus existentibus, quaedam quidem absoluimus secundum gratiam Dei, quaedam autem commendamus Deo, et non solum in hoc saeculo, sed et in futuro, ut  
 64 semper quidem Deus doceat, homo autem semper discat quae sunt a Deo? Sicut et Apostolus dixit, 12  
 reliquis partibus destructis, haec tunc perseuerare, quae sunt fides, spes, caritas\*. Semper enim fides  
 68 quae est | ad magistrum nostrum permanet firma, Hv 352  
 adseuerans nobis quoniam solus uere Deus, et ut diligamus eum semper, quoniam ipse solus Pater, et speremus subinde plus aliquid accipere et discere  
 72 a Deo, quia bonus est et diuitias habens indeterminabiles 4

28, 58 eorum CV AQe *edd.* (cf. gr. *ἐνια*) : eorum S || quaedam : quidam AQ || 61 exist- spir- ∞ S || absoluimus V : -uamus C AQSε || 63 et<sub>2</sub> om. S || futurum CV || 65 addiscat S || 66 reliquis] + et C AQSε || destruat<sup>is</sup> C<sup>90</sup> inuestructis A<sup>90</sup> || 67 spes] + et ε *edd.* || 69 uere] + est S || 70 eum CV *Mass. Sti.* : deum AQSε *Feu. Gra. Hv* || semper : uere semper Qε *edd.* || 71 sub de C<sup>90</sup> (-inde C<sup>9</sup>) || 72 a deo : ab eo A || indeterminabilis C (-les C<sup>90</sup>)

Fr. gr. 4. — JEAN DAMASCÈNE, *Sacra Parallela* : CR (Holl, p. 59). — Cf. *Introd.*, p. 90.

Τοῦ ἁγίου Εἰρηναίου ἐκ τοῦ β' ἐλέγχου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδωνύμου γνώσεως. | 28, 3 | Εἰ <οὖν> καὶ ἐπὶ τῶν τῆς κτίσεως ἔνια μὲν ἀνάκειται τῷ Θεῷ, ἔνια δὲ καὶ  
 4 εἰς γνώσιν ἐλήλυθε τὴν ἡμετέραν, τί χαλεπὸν εἰ καὶ τῶν ἐν ταῖς γραφαῖς ζητουμένων, ὅλων τῶν γραφῶν πνευμα-

28, 3. Si donc, même dans ce monde créé, il est des choses qui sont réservées à Dieu et d'autres qui rentrent aussi dans le domaine de notre science, est-il surprenant que, parmi les questions soulevées par les Écritures — ces Écritures qui sont tout entières spirituelles —, il y en ait que nous résolvions avec la grâce de Dieu, mais qu'il y en ait aussi que nous abandonnions à Dieu<sup>1</sup>, et cela, non seulement dans le monde présent, mais même dans le monde futur, afin que toujours Dieu enseigne et que toujours l'homme soit le disciple de Dieu? Car, selon le mot de l'Apôtre, quand sera aboli tout ce qui n'est que partiel, ces trois choses demeureront, à savoir la foi, l'espérance et la charité\*. Toujours, en effet, la foi en notre Maître demeurera stable, nous assurant qu'il est le seul vrai Dieu, en sorte que nous l'aimions toujours, parce qu'il est le seul Père, et que nous espérons recevoir et apprendre de lui toujours davantage, parce qu'il est bon, que ses richesses sont sans limites, son royaume, sans fin, et sa science,

τικῶν ὑπαρχουσῶν, ἔνια μὲν ἐπιλύομεν κατὰ χάριν Θεοῦ, ἔνια δὲ ἀνατίθεμεν τῷ Θεῷ, καὶ οὐ μόνον ἐν τῷ νῦν αἰῶνι,  
 8 ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι, ἵνα αἰεὶ μὲν Θεὸς διδάσκη, ἄνθρωπος δὲ διαπαντὸς μανθάνῃ παρὰ Θεοῦ.

Fr. gr. 4. — 1-2 lemma C : τοῦ ἁγίου εἰρηναίου ἐκ τοῦ δ' ἐλέγχου R || 2 <οὖν> nos e lat. || 6 ὑπαρχουσῶν C : οὐσῶν R || 7 ἀνατίθεμεν nos : ἀνακείσεται CR (cf. lin. 3) || ἐν τῷ νῦν αἰῶνι C : αἰῶνι ἐν τῷ νυνὶ R || 8 θεὸς C : ὁ θεὸς R || 9 μανθάνει C

28, 3. a. cf. I Cor. 13, 9-13

et regnum sine fine et disciplinam immensam. \* Si [Hv 352]  
 ergo, secundum hunc modum quem diximus, quaedam  
 quidem quaestionum Deo commiserimus, et fidem  
 76 nostram seruabimus, et sine periculo perseuerabimus, 8  
 et omnis Scriptura a Deo nobis data consonans nobis  
 inuenietur, et parabolae his quae manifeste dicta  
 sunt consonabunt, et manifeste dicta absoluent para-  
 80 bolas, et per dictionum multas uoces unam consonantem  
 melodiam in nobis sentiet, laudantem hymnis Deum 12  
 qui fecit omnia. Vt puta, si quis interroget : Antequam  
 mundum faceret Deus, quid agebat ? dicemus quoniam  
 84 ista responsio subiacet Deo. Quoniam autem mundus  
 hic factus est ἀποτελεστικῶς a Deo, tempo[r]ale initium Hv 353  
 accipiens, Scripturae nos docent; quid autem ante  
 hoc Deus sit operatus, nulla Scriptura manifestat.  
 88 Subiacet ergo haec responsio Deo, et non ita stultas  
 et sine disciplina<sup>b</sup> blasphemias adinuenire uelle prola- 4